

Số: /KH-UBND

Nếnh, ngày tháng 02 năm 2026

KẾ HOẠCH

Cụ thể hóa các nhiệm vụ, giải pháp ngăn chặn, đẩy lùi bạo lực học đường trên địa bàn phường Nếnh

Căn cứ Công văn số 1146/UBND-KGVX ngày 05/02/2026 của UBND tỉnh Bắc Ninh về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 03/CT-TTg ngày 30/01/2026 của Thủ tướng Chính phủ về việc ngăn chặn, đẩy lùi bạo lực học đường; Chủ tịch UBND phường Nếnh ban hành kế hoạch cụ thể hóa các nhiệm vụ, giải pháp nhằm ngăn chặn, đẩy lùi bạo lực học đường phù hợp với đặc điểm tình hình tại địa phương, trong đó xác định rõ trách nhiệm theo quan điểm “06 rõ” (rõ người, rõ việc, rõ thẩm quyền, rõ trách nhiệm, rõ thời gian, rõ kết quả), cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Quán triệt và thực hiện nghiêm túc chỉ đạo của UBND tỉnh Bắc Ninh, huy động sức mạnh tổng hợp của chính quyền, nhà trường, gia đình và toàn xã hội.
- Đảm bảo môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, không để xảy ra các vụ việc bạo lực học đường trên địa bàn.
- Việc phân công nhiệm vụ phải tuân thủ nghiêm nguyên tắc “06 rõ” nhằm nâng cao hiệu lực, hiệu quả thực thi.

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CỤ THỂ THEO NGUYÊN TẮC “6 RÕ”

1. Nhiệm vụ 1: Bảo đảm an ninh, an toàn khu vực ngoài trường học

- Cơ sở thực hiện: Chủ tịch UBND phường chỉ đạo các đơn vị chức năng thực hiện các biện pháp bảo đảm an ninh, an toàn ngoài khu vực trường học thuộc trách nhiệm quản lý.
- Người thực hiện: Trưởng Công an phường.
- Nhiệm vụ: Chỉ đạo tổ chức tuần tra, kiểm soát, phân luồng giao thông và xử lý các tụ điểm phức tạp về an ninh trật tự xung quanh công trường (đặc biệt vào giờ tan tầm).
- Quyền hạn: Trực tiếp chỉ đạo lực lượng công an phường và lực lượng bảo vệ an ninh trật tự ở cơ sở.
- Trách nhiệm: Trưởng Công an phường chịu trách nhiệm toàn diện trước Chủ tịch UBND phường nếu để xảy ra mất an ninh trật tự, bạo lực học đường khu vực ngoài công trường học.
- Thời gian: Thực hiện thường xuyên, liên tục trong suốt năm học.
- Kết quả: Không có tụ tập đánh nhau, không có hàng quán bày bán trái phép gây mất an toàn trước công trường.

2. Nhiệm vụ 2: Tăng cường phối hợp giữa nhà trường, gia đình trong quản lý, giáo dục học sinh

- Cơ sở thực hiện: Chỉ đạo tăng cường phối hợp giữa nhà trường và gia đình trong quản lý, giáo dục học sinh.

- Người thực hiện: Hiệu trưởng các trường (Mầm non, Tiểu học, THCS) trên địa bàn và Tổ trưởng các Tổ dân phố.

- Nhiệm vụ: Thiết lập kênh liên lạc trực tiếp (nhóm Zalo, số liên lạc điện tử); thường xuyên thông tin hai chiều về tình hình học tập, rèn luyện và các dấu hiệu bất thường của học sinh để phối hợp triển khai các biện pháp giáo dục.

- Quyền hạn: Hiệu trưởng quyết định các hình thức trao đổi thông tin của trường; Tổ trưởng Tổ dân phố đôn đốc các hộ gia đình phối hợp.

- Trách nhiệm: Đảm bảo 100% học sinh có biểu hiện tâm lý bất thường được phát hiện sớm và can thiệp kịp thời.

- Thời gian: Báo cáo nhanh định kỳ hàng tháng hoặc đột xuất khi có sự việc.

- Kết quả: Ngăn chặn ngay từ "trúng nước" các mâu thuẫn của học sinh, không để bùng phát thành bạo lực.

3. Nhiệm vụ 3: Tích hợp mục tiêu phòng chống bạo lực vào kế hoạch phát triển kinh tế- xã hội

- Cơ sở thực hiện: Đưa các mục tiêu cụ thể về phát triển giáo dục vào kế hoạch phát triển kinh tế- xã hội hàng năm của địa phương.

- Người thực hiện: Công chức Phòng VHXX phường.

- Nhiệm vụ: Tham mưu bổ sung các chỉ tiêu về an toàn trường học vào Nghị quyết của Đảng ủy, HĐND và Kế hoạch của UBND phường. Đưa chỉ tiêu phấn đấu không để học sinh trên địa bàn vi phạm pháp luật, cơ sở giáo dục không xảy ra bạo lực học đường vào kế hoạch phát triển kinh tế- xã hội hàng năm của địa phương.

- Quyền hạn: Tham mưu, đề xuất và giám sát việc thực hiện các chỉ tiêu văn hóa - xã hội.

- Trách nhiệm: Đảm bảo tính pháp lý và tính khả thi của các chỉ tiêu được đề ra trong Kế hoạch năm.

- Thời gian: Hoàn thành dự thảo bổ sung chỉ tiêu trong Quý I/2026.

- Kết quả: Văn bản kế hoạch kinh tế- xã hội chính thức có chứa các chỉ tiêu cụ thể nêu trên.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Nguồn kinh phí

- Ngân sách phường: Trích từ nguồn chi thường xuyên (sự nghiệp giáo dục, an ninh quốc phòng) đã được HĐND phường phê duyệt năm 2026.

- Nguồn xã hội hóa: Huy động sự đóng góp tự nguyện, hợp pháp của các tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân trên địa bàn và hội cha mẹ học sinh.

2. Các hạng mục chi dự kiến

- Công tác tuyên truyền: In ấn pa-nô, áp phích, tờ rơi tuyên truyền phòng chống bạo lực học đường đặt tại các cổng trường và nhà văn hóa các Tổ dân phố.

- Hỗ trợ lực lượng tuần tra: Chi hỗ trợ làm thêm giờ, bồi dưỡng cho lực lượng Công an phường, bảo vệ dân phố, dân phòng khi thực hiện chốt chặn, phân luồng tại các điểm nóng ngoài cổng trường.

- Công tác khen thưởng: Thưởng đột xuất cho các cá nhân, tập thể có thành tích xuất sắc trong việc phát hiện, ngăn chặn kịp thời các vụ việc bạo lực học đường.

IV. QUY TRÌNH XỬ LÝ VÀ QUY TRÁCH NHIỆM KHI XẢY RA SỰ CỐ

Đảm bảo phối hợp chặt chẽ, xử lý nghiêm minh, đúng pháp luật các hành vi bạo lực học đường trong và ngoài trường học.

1. Quy trình xử lý sự cố (04 bước)

- Bước 1: Ngăn chặn và bảo vệ. Ngay khi phát hiện hoặc tiếp nhận tin báo, lực lượng tại chỗ (giáo viên, bảo vệ trường, công an phường) phải lập tức có mặt để can ngăn, cách ly các đối tượng; đưa nạn nhân đi kiểm tra sức khỏe, sơ cấp cứu (nếu cần).

- Bước 2: Báo cáo khẩn cấp. Người phát hiện sự việc phải báo cáo ngay cho Hiệu trưởng nhà trường và Trưởng Công an phường. Trưởng Công an phường, Hiệu trưởng có trách nhiệm báo cáo nhanh (qua điện thoại) cho Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND phường phụ trách Khối Văn hóa- Xã hội trong vòng 02 giờ kể từ khi sự việc xảy ra.

- Bước 3: Xác minh và lập hồ sơ. Công an phường chủ trì, phối hợp với nhà trường lấy lời khai, thu thập chứng cứ (camera, nhân chứng); thông báo và mời phụ huynh các bên liên quan đến làm việc.

- Bước 4: Xử lý vi phạm. Tùy theo mức độ, tính chất vụ việc để áp dụng hình thức kỷ luật của nhà trường hoặc xử lý vi phạm hành chính, truy cứu trách nhiệm hình sự theo quy định của pháp luật.

2. Quy trách nhiệm (Đảm bảo “Rõ trách nhiệm, Rõ kết quả”)

- Trách nhiệm của Nhà trường (Hiệu trưởng, Giáo viên chủ nhiệm): Chịu trách nhiệm kỷ luật trước UBND phường và Phòng Văn hoá- Xã hội nếu vụ việc xảy ra trong khuôn viên nhà trường, hoặc do lơ là, giấu giếm thông tin, không báo cáo kịp thời khi học sinh có dấu hiệu mâu thuẫn từ trước.

- Trách nhiệm của Công an phường: Chịu trách nhiệm kiểm điểm trước Đảng ủy, UBND phường nếu vụ việc xảy ra ngoài cổng trường, trên địa bàn khu dân cư thuộc phạm vi quản lý mà không có lực lượng tuần tra, nắm bắt tình hình hoặc xử lý chậm trễ khi nhận được tin báo.

- Trách nhiệm của Tổ trưởng Tổ dân phố: Phê bình, cắt thi đua cuối năm nếu không phối hợp kịp thời với gia đình, nhà trường trong việc giáo dục, răn đe các thanh thiếu niên hư, có nguy cơ gây gổ trên địa bàn phụ trách.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Giao Phòng Văn hóa – Xã hội theo dõi, đôn đốc việc thực hiện kế hoạch này.
- Đề nghị Ủy ban MTTQ, các đoàn thể phường phối hợp chặt chẽ với các trường học tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và nhân dân tích cực tham gia phòng ngừa, phát hiện và tố giác các hành vi bạo lực học đường.
- Công an phường, Phòng VH-XH, Hiệu trưởng các nhà trường có trách nhiệm báo cáo kết quả thực hiện về UBND phường (qua Văn phòng HĐND và UBND phường) trước ngày 20 hàng tháng (theo đề cương đính kèm)/.

Nơi nhận:

- Chủ tịch, các PCT UBND phường;
- Phòng VH-XH;
- Các trường MN, TH, THCS;
- Công an phường;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Vũ Mạnh Sơn

PHỤ LỤC: MẪU BÁO CÁO ĐỊNH KỲ HÀNG THÁNG
(Kèm theo Kế hoạch số: /KH-UBND ngày tháng 02 năm 2026
của UBND phường Nénh)

CƠ QUAN CHỦ QUẢN... **CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM**
(TÊN ĐƠN VỊ BÁO CÁO) **Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Nénh, ngày... tháng... năm 2026

BÁO CÁO

**Kết quả thực hiện công tác ngăn chặn, đẩy lùi bạo lực học đường
Tháng ... năm 2026**

Thực hiện Kế hoạch số .../KH-UBND của UBND phường Nénh về việc cụ thể hóa các nhiệm vụ, giải pháp nhằm ngăn chặn, đẩy lùi bạo lực học đường, [Tên đơn vị báo cáo] báo cáo kết quả thực hiện tháng ... năm 2026 như sau:

I. TÌNH HÌNH CHUNG

Đánh giá khái quát về tình hình an ninh trật tự, an toàn trường học trong tháng (cả trong khuôn viên trường và khu vực công trường).

Biến động tâm lý học sinh, các mâu thuẫn phát sinh (nếu có).

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN (Theo nguyên tắc “06 rõ”)

1. Công tác tuyên truyền, giáo dục và phối hợp

- Số buổi tuyên truyền, giáo dục đạo đức, kỹ năng sống đã tổ chức: ... (Nêu rõ hình thức, số lượng học sinh/phụ huynh tham gia).

- Việc thông tin hai chiều giữa nhà trường và gia đình: ... (Đã trao đổi bao nhiêu trường hợp học sinh có dấu hiệu bất thường, kết quả phối hợp giáo dục ra sao).

2. Công tác tuần tra, kiểm soát và bảo đảm an ninh (Dành cho Công an phường/Bảo vệ)

- Kết quả tuần tra, phân luồng giao thông tại khu vực công trường giờ tan tầm.

- Việc chấn chỉnh, xử lý các hàng quán, điểm tụ tập có nguy cơ gây mất an ninh trật tự xung quanh trường học.

3. Số liệu và kết quả xử lý vụ việc (Nếu có)

- Tổng số vụ việc bạo lực/mâu thuẫn xảy ra: ... vụ (Trong đó: Trong trường ... vụ; Ngoài trường ... vụ, trên không gian mạng ... vụ).

- Tóm tắt vụ việc và biện pháp đã xử lý (Ghi rõ việc áp dụng quy trình 04 bước, hình thức kỷ luật, mức độ răn đe).

- Trách nhiệm cá nhân/tập thể có liên quan.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm: (Nêu những việc đã làm tốt, phát huy hiệu quả).

2. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân: (Nêu rõ những khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai, ví dụ: phụ huynh không hợp tác, thiếu lực lượng chốt chặn...).

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ THÁNG TỚI

(Nêu ngắn gọn từ 2-3 nhiệm vụ trọng tâm sẽ triển khai trong tháng tiếp theo để khắc phục tồn tại hoặc phòng ngừa rủi ro mới).

V. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT (Nếu có)

(Đề xuất với UBND phường về hỗ trợ kinh phí, tăng cường lực lượng Công an, hoặc chỉ đạo các tổ dân phố phối hợp...).

Nơi nhận:

- Phòng VH-XH;
- Công an phường;
- Lưu: VT.

THỦ TRƯỞNG ĐƠN VỊ
(Ký, ghi rõ họ tên và đóng dấu)